COMUNICADO Nº 03/2020

COLÉGIO PADRE JOÃO BAGOZZI

Curitiba, 28/03/2020.

Queridas famílias!

Desde o início da pandemia em virtude do COVID 19, temos trabalhado

intensamente para proteger as vidas dos nossos alunos e de todos os nossos

educadores. Nesta semana que se encerra trabalhamos em parceria com as famílias e

vivemos juntos os muitos desafios e alegrias nessa troca diária de experiências entre

escola, alunos e pais.

Tínhamos uma previsão de retorno às nossas aulas presenciais para 31 de

março de 2020, conforme comunicado nº 01/2020. Porém, com a fundamental

continuidade do isolamento social, previsto pelas autoridades de saúde, decidimos

ANTECIPAR O RECESSO ESCOLAR a partir de 30 de março de 2020, recesso que

aconteceria apenas no mês de julho, conforme calendário escolar.

Com muita cautela iremos antecipar, inicialmente, apenas a primeira semana do

recesso (correspondendo ao período de 13 a 19 de julho), mas que poderá sofrer

ampliação também para a segunda semana (período de 20 a 28 de julho), dependendo

das determinações futuras sobre a manutenção do isolamento social. Desta forma, em

julho de 2020, teremos a nossa escola aberta e em pleno funcionamento, com todas as

atividades normais e a realização das reposições necessárias.

Nesse sentido, reforço que também ficam SUSPENSAS AS ATIVIDADES

DOMICILIARES durante este período de antecipação do recesso.

Asseguramos a todos que esta decisão está amparada por legislações que foram

recentemente publicadas, como os Decretos do Governo do Estado do Paraná

4230/2020 e 4317/2020, a Orientação DPGE/PR 01/2020, a Nota Técnica CEE/PR de

24/03/2020, a Medida Provisória 927/2020 e também na AUTONOMIA PEDAGÓGICA

dos Sistemas de Ensino.

Esclarecemos ainda que, se ao final desse período de antecipação do recesso

de julho ainda não for possível retomarmos nossas aulas presencias, iremos dar

continuidade ao ano letivo por meio de Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA

Bagozzi) que está sendo preparado conjuntamente pelas equipes pedagógicas e de

tecnologia do Colégio Bagozzi.

Ressaltamos, enfim, que após normalização e retorno às nossas rotinas

presenciais, elaboraremos e disponibilizaremos um novo calendário escolar para que

todos possam realizar suas programações familiares. Esperamos retornar nossas

atividades normais com a qualidade do nosso ensino e a alegria em continuar educando

a mente e o coração dos nossos alunos.

Nossa equipe está à disposição para dirimir prováveis dúvidas que surgirem

através do e-mail duvidas@bagozzi.edu.br. Acesse também o App Bagozzi, as nossas

redes sociais, site, a página https://bagozzi.edu.br/coronavirus e mantenha-se

conectado conosco.

Atenciosamente,

Direção Geral

Colégio Padre João Bagozzi

E lembre-se: nós devemos continuar, das nossas casas, cuidando da mente e do coração!

mailto:duvidas@bagozzi.edu.br
https://bagozzi.edu.br/coronavirus